

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
31 de dezembro de 2019

R\$ 1,00

	2019	2018
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	<u>41.653.712,31</u>	<u>59.112.366,21</u>
Serviços de Comunicação ⁽²⁴⁾	30.758.547,30	44.057.319,65
Serviços de Agenciamento de Publicidade Legal ⁽²⁴⁾	10.895.165,01	15.055.046,56
DEDUÇÕES DA RECEITA	<u>(7.625.147,53)</u>	<u>(10.187.003,89)</u>
Cancelamentos de Receitas ⁽²⁶⁾	(4.576.089,39)	(911.440,62)
Abatimentos Incondicionais	(375.337,76)	(518.543,42)
Tributos Sobre Receitas de Serviços	<u>(2.673.720,38)</u>	<u>(8.757.019,85)</u>
COFINS	(1.705.118,58)	(6.589.625,78)
PASEP	(369.880,34)	(1.215.712,71)
ISS	(598.721,46)	(951.681,36)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	<u>34.028.564,78</u>	<u>48.925.362,32</u>
CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS ⁽³¹⁾	<u>(371.218.486,86)</u>	<u>(445.632.246,03)</u>
RESULTADO BRUTO	<u>(337.189.922,08)</u>	<u>(396.706.883,71)</u>
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	<u>340.220.359,63</u>	<u>315.730.843,56</u>
Despesas Gerais e Administrativas	<u>(150.817.320,94)</u>	<u>(204.686.770,47)</u>
Pessoal ^(22.1)	<u>(127.196.584,98)</u>	<u>(140.006.519,62)</u>
Salários e Vencimentos	(55.868.181,64)	(6.935.783,29)
Indenizações Trabalhistas	(28.082.420,25)	(69.284.695,79)
Benefícios Sociais	(12.082.786,60)	(11.371.096,20)
Encargos Sociais	(24.469.975,29)	(50.829.830,65)
Previdência Complementar ⁽¹⁶⁾	(6.693.221,20)	(1.585.113,69)
Diárias	(139.179,89)	(167.970,42)
Remuneração de Conselheiros	(370.684,69)	(335.244,59)
Consumo de Materiais ^(22.3)	(500.295,28)	(737.295,12)
Serviços de Terceiros ^(22.2)	<u>(28.065.543,88)</u>	<u>(52.585.173,53)</u>
Públicos	(2.369.129,42)	(5.150.741,75)
Transportes	(2.893.889,17)	(2.908.569,88)
Técnicos	(818.033,93)	(3.854.502,49)
Conservação e Manutenção	(9.181.634,18)	(20.481.587,37)
Locação de Bens	(7.477.272,72)	(8.276.436,35)
Gerais	(5.325.584,46)	(11.913.335,69)
Impostos e Taxas	(2.862.992,02)	(1.368.414,60)
Depreciações e Amortizações	(17.843.186,42)	(18.643.115,92)
Reversão/(Redução) ao Valor Recuperável de Imobilizado e Intangível	2.652.282,45	9.156.963,33
Reversão de Provisão ^(12.4)	23.508.863,77	-
Termo de Execução Descentralizada – TED ⁽²³⁾	(11.111.117,87)	-
Transferências do Tesouro Nacional ⁽¹⁸⁾	500.878.931,35	518.195.223,72
Outras Receitas Operacionais ⁽²⁷⁾	1.876.011,87	2.596.140,31
Outras Despesas Operacionais ⁽²⁸⁾	(606.144,78)	(373.750,00)

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
31 de dezembro de 2019

R\$ 1,00

RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO	3.030.437,55	(80.976.040,15)
RESULTADO FINANCEIRO ⁽²⁹⁾	<u>23.094.260,69</u>	<u>103.600.268,65</u>
Receitas Financeiras	24.949.509,47	105.631.494,91
(-) Despesas Financeiras	(1.855.248,78)	(2.031.226,26)
RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	26.124.698,24	22.624.228,50
IMPOSTO DE RENDA ⁽²⁰⁾	(5.935.158,34)	(969.025,24)
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO ⁽²⁰⁾	(2.479.020,06)	(1.210.202,31)
LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO PERÍODO ^(19.3.1)	17.710.519,84	20.445.000,95

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Nilson Kazumi Nodiri
Presidente
CPF 703.326.737-15

Edvaldo Aparecido Cuaio
Conselheiro
CPF 698.473.719-20

Christiane Gonçalves Correa
Conselheira
CPF 262.808.648-47

Djaci Vieira de Sousa
Conselheiro
CPF 635.796.001-25

Luiz Carlos Pereira Gomes
Conselheiro
CPF 569.175.387-87

Gustavo Leipnitz Ene
Conselheiro
CPF 929.594.660-04

Carlo Iberê Gervasio de Freitas
Conselheiro
CPF 232.047.610-53

DIRETORIA

Luiz Carlos Pereira Gomes
Diretor Presidente
CPF 569.175.387-87

Marcio Kazuaki Fusissava
Diretor
CPF 808.711.787-53

Alexandre Henrique Graziani Junior
Diretor
CPF 317.182.561-91

Roni Baksys Pinto
Diretor
CPF 808.845.047-00

Denilson Moraes da Silva
Diretor
CPF 107.701.088-57

Sirlei Batista
Diretora
CPF 061.082.021-49

Elizabeth da Silva Rodrigues
Contadora
CPF 493.147.931-68
CRC-DF 4949